Universidade Federal da Integracão Latino Americana

Curso de Engenharia Química
Núcleo Docente Estruturante

ATA DA 2 REUNIÃO omMNÁIuA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

DATA: 13 DE NOVEMBRO DE 2015

Aos treze dias do mês de Novembro de 2015, no bloco 6, espaço 1, sala II, do

Parque Tecnológico de Itaipu, situado à Av. Tancredo Neves, n° 6731, cidade de Foz

do Iguaçu, reuniram-se ordinariamente os senhores membros do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Engenharia Química da Universidade Federal da

Integração Latino Americana, sob a presidência da Prof.a Dr.a Marlei Roling Scariot

e com a presença dos seguintes docentes: Prof.a Dr.a Andréia Cristina Furtado, Prof.

Dr. Eduardo Gonçalves Reimbrecht, Prof.a Dr.a Katya Regina de Freitas. Ordem do

Dia: I) Apreciação e Aprovação de Alterações Realizadas no Projeto

Pedagógico do curso (PPC) de Engenharia Química. A professora Marlei iniciou

a reunião apresentando as propostas de alteração na matriz curricular do curso.

Dentre as alterações propostas, foram destacadas: (i) A inclusão dos pré-requisitos

nas disciplinas: Materiais da Indústria Química (Pré-requisito: Processos

Químicos Industriais), Administração e Economia (Pré-requisito: 50% da carga

horária total do curso), Direito para Engenharia (Pré-requisito: 50% da carga

horária total do curso), Introdução a Engenharia de Segurança (Pré-requisito:

60% da carga horária total do curso). (ii) Alteração da disciplina Balanço dc Massa e

Energia, atualmente com 06 (seis) créditos, para as disciplinas Balanço de Massa e

Energia, teórica, com 04 (quatro) créditos e Laboratório de Balanço de Massa e

Energia, experimental, com 02 (dois) créditos. Em relação ao semestre de oferta, a

disciplina teórica se mantém do terceiro semestre e a experimental será ofertada no

quarto semestre. (iii) A criação de duas disciplinas obrigatórias: Instrumentação

Industrial (Co-requisito: Fundamentos de Eletrotécnica Geral), experimental, com

04 (quatro) créditos, ofertada no quinto semestre, e a disciplina Inovação e

Empreendedorismo (Pré-requisito: 50% da carga horária total do curso), teórica,

com 04 (quatro) créditos, a ser ofertada no sétimo semestre. Após discussão e

análise, as alterações destacadas foram aprovadas por unanimidade pelos membros

do NDE. Nada mais havendo, eu, Andréia Cristina Furtado, lavrei a presente ata,

que após lida segue assinada por mim e demais presentes. ...'

çJ

Universidade Federal da Integração Latino Americana

Curso de Engenharia Química
Núcleo Docente Estruturante

Prof
a

Dr.a Andréia Cristina Furtado

C-

Prof.a Dr.a Katya Regina de Freitas

Prof. Dr. Ed do Gonçalves
Reimbrecht

Prof DMarÏei Roling Scariot